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Abstract (EN)

The transformation of gender is one of the fundamental topics of the late Victorian Gothic.

While the earlier Gothic contended with representing a woman as either a victim or a monster,

the appearance of the ambiguous New Woman, the journalistic phenomenon that became both

the proto-feministic ideal and the conservative counter-ideal, prompted the creation of

sympathetic monsters desiring independence. The Gothic alters the strategies of survival,

punishing those who stray from social, political, and moral norms. In this way, the Gothic

genre not only reacts to cultural ideals and counter-ideals, but it also arouses feelings and

challenges readers’ preconceptions. The thesis explores relations between figures of

monstrous women and the gender ideal dominant at the fin-de-siècle. The female vampire is

connected to the qualities commonly associated with the New Woman like promiscuity,

hateful behaviour towards children, and yearning for freedom from the shackles of patriarchal

society. Though these uncontrollable female fiends are then reduced to the ideal of a dead

woman who no longer has any control over her narrative, they return as ghosts, further

muddling the lines between traditional feminine and masculine qualities. A possessed woman

may behave in a masculine way; a man tortured by a ghost may get lost in feminine hysteria.

But survival in these conditions is impossible. The 19th century Gothic, hence, shows that it is

no longer enough to slay the monster, but that the cultural conditions leading to anxiety over

the shifting gender roles and to the birth of the monster must be addressed.

Keywords: ideals, New Woman, late Victorian Gothic, vampire, ghosts, survival

Abstrakt (CZ)

Proměny genderu jsou jedním ze základních témat pozdně Viktoriánského gotického románu.

Dřívější gotické romány zobrazovaly ženu buďto jako oběť nebo monstrum, ale poté, co se

objevil žurnalistický fenomén Nové ženy, který se stal proto-feministickým ideálem a

konzervativní noční můrou, se osud monstrózních žen prahnoucích po nezávislosti stal

zdrojem sympatií. Tím, že Gotický román mění pravidla přežití, trestá ty, kteří se zprotiví

morálním, sociálním a politickým normám své doby. Nereaguje tak jenom na kulturní ideály a

anti-ideály, ale vyvolává také ve čtenáři emocionální odezvu a poskytuje jim tak příležitost

přehodnotit vlastní stanoviska. Magisterská práce se zabývá vztahem ženské monstrosity a

genderových ideálů, které dominovaly genderové krizi odehrávající se na konci 19. století.

Spojuje tedy upírství s vlastnostmi běžně připisovaným Novým ženám, jako je promiskuitní

chování, nenávist k dětem, a touha osvobodit se z pout patriarchální společnosti. I když jsou

tyto zrůdné ženy přeměněny v ideál mrtvé ženy, která ztrácí kontrolu nad svým příběhem,

vrací se pak jako duchové. I nadále tak zaměňují typicky ženské a mužské rysy. Posednutá

žena se tak chová jako muž a muž pod mučivým vlivem duchů propadá ženské hysterii.

V těchto podmínkách je přežití nemožné. Gotický román 19. století poukazuje na skutečnost,

že již nestačí monstrum zabít, ale že je třeba napravit podmínky, které vedly k jeho zrodu.

Klíčová slova: ideály, Nová žena, pozdně Viktoriánský gotický román, upír, duch, přežití
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1 Introduction: The Power of the Gothic

“One should not underrate the thrill of being scared or the glow of being comforted,”1

Laurence Davies warns his reader. While nobody in their right mind would like to be chased

by a bloodthirsty monster through the twists and turns of the medieval ruins, to feel the terror

and hopelessness of coming face to face with the irrational far beyond comprehension; there

is something to say about the popularity of the horror genre in both literature and film. It has

been over a hundred years since the publication of stories such as Bram Stoker’s Dracula

(1897), Robert Louis Stevenson’s Strange Case of Dr Jekyll and Mr Hyde (1886), and Mary

Shelley’s Frankenstein (1818), but these age-old monsters reappear in various cultural outlets

even today. This suggests that the effects of these narratives of terror are far from exhausted.

In In Frankenstein’s Shadow, Chris Baldick argues that Mary Shelley’s phenomenal work

created a myth for a new age, “in which humanity seizes responsibility for re-creating the

world, for violently reshaping its natural environment and its inherited social and political

forms, for remaking itself.”2 The story resonates with contemporary fears and anxieties

brought on by the modern world, rapidly changing and evolving, as humanity has re-created

and reshaped its environment in the ways that would have been unimaginable centuries ago.

The plight of Frankenstein and his cultural offspring is more understandable than ever.

Though, in England, the Gothic fiction has become popular literary genre towards the end

of the 19th century, it has ever since its birth been a vehicle for difficult political and social

issues such as racism, slavery, colonialism, religious turmoil resulting from instability of the

religious institutions, sexually transmitted diseases and other geographic and cultural clashes.

Julian Moynahan comments on this phenomenon by relating it to Anglo-Irish writing:

A peculiar distinction of the Gothic literary style and a clue to its staying

power, is its ability to convey, through oblique, symbolic, or allegorically

1 Linda Dryden, The Modern Gothic and the Literary Double, ed. Laurence Davies (Hampshire & New York:

Palgrave Macmillan, 2004), x.
2 Chris Baldick, In Frankenstein’s Shadow (Oxford: Oxford UP, 1987), 5.
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encoded language, truths, feelings, and desires that the official culture and

“mainstream” writing little notice and sometimes suppress. 3

It is no coincidence that the most famous monsters that survived the test of time were written

by an Irishman, a Scotsman, and a woman. Dracula, Jekyll/Hyde, and Frankenstein all

became a part of general knowledge, an undeniable part of European culture that everyone

knows, even if they have not read them. That, in itself, is a testament to their narrative power.

What these works have in common is that they offer an interpretative freedom as they express

their positions indirectly and, in doing so, even the most well-intended writers professing the

mainstream Victorian ideology might end up showing the fates of those “powerless and

unenfranchised” Moynaham argues the Gothic gives voice to.4 Consequently, the Gothic is

charged with disruptive energy that results from its attraction to the undead and supernatural.

In her study on the development of the fantastical literature, Rosemary Jackson comments on

the English Gothic as its precursor and argues that the absence and negation of the natural

order of things allow the Gothic to subvert the bourgeois ideology even without meaning to:

The tradition of Gothic fiction […] in many ways reinforces a bourgeois

ideology. Many of its best known texts reveal a strong degree of social and

class prejudice and it goes without saying, perhaps, that they are heavily

misogynistic. Yet the drive of their narratives is towards a ‘fantastic’ realm,

an imaginary area, preceding the ‘sexed’ identity of the subject and so

introducing repressed female energies and absent unities. Especially in the

vampire myth, the attempt to negate cultural order by reversing the Oedipal

stage constitutes a violent countercultural thrust which then provokes further

establishment of repression to defeat, or castrate, such a thrust. The centre of

the fantastic text tries to break with repression, yet is inevitably constrained

by its surrounding frame. Such contradictions emerge in graphic form in the

many Gothic and fantastic episodes which break into nineteenth-century

novels, erupting into the calm surface and bland face of their realism with

disturbing reminders of things excluded and expelled.5

Though the Gothic was undeniably a powerful tool in the hands of those who used it to write

about the issues of the era, for example the position of women and the treatment of minorities,

it could also betray the hand of its maker as reinforcing the threatened borders often pointed

3 Julian Moynahan, Anglo-Irish: The Literary Imagination in a Hyphenated Culture (Princeton: Princeton UP,

1995), 111.
4 Moynaham, Anglo-Irish, 111.
5 Rosemary Jackson, Fantasy: The Literature of Subversion (London & New York: Routledge, 2009), 72.
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the reader to the same question as those attacking them. The Gothic, despite it popularity, was

hence a double-edged sword.

Any horror story lives and dies with its monster; it is, by far, its most important character.

The function of the monster is, of course, to provide tension within the narrative and to raise

the stakes for the characters, but, more importantly than that, they are often used to portray

serious anxieties in a simplified, unoffensive manner. This juxtaposition has been at the heart

of the Gothic since 1764, when the first English Gothic novel, Horace Walpole’s Castle of

Otranto, was published. The genre was tied with an affective, sensationalist prose as well as

the sublime, the aesthetic category that mixes beauty with terror.

The connection between art and powerful emotions was described already by the Ancient

Greeks. Eva Schaper explains that “[t]he connection of art and the emotions, of art and

enjoyment, first stated by Plato as a threatening and dangerous fact,” was further developed

by Aristotle in his pivotal concept of catharsis, explored both in Poetics and Politics.

Catharsis is translated either as purgation or purification. The former draws attention to the

medical metaphor, the latter to the spiritual. However, in her essay, Schaper argues catharsis

is mainly an aesthetic process: an artwork arouses feelings in order to alleviate them. She

claims “a special role for ‘catharsis’ as an aesthetic concept, [placing it] in the context of


[…]


and traditions resulted in ambiguous female fiends that cannot be easily slain, as they

represent bigger issues outside of literary realm.

The characteristics of female monsters usually combined qualities traditionally

considered masculine and feminine, threatening the Victorian institution of separate spheres

in the same way as the newly independent women able to find a job in previously

inaccessible professions. The journalistic phenomenon of the New Woman was, in many

ways, similar to these monsters, as she, too, was defined by traits that were thought to be

unsuitable for a Victorian lady. Much of the mockery aimed at the New Woman – her

promiscuous ways, men-hating, and devouring children – was made real in the Gothic.

The figures of Victorian vampires and ghosts are not straightforward. Their ambiguous

depiction allowed the contemporary proto-feministic writing to use these murderous martyrs

to further its argument that society must change, that it must allow women to leave the

prophetic Aristotelian cave and give them space to grow. This is why the discussion of Bram
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Stoker’s Dracula and Florence Marryat’s Blood of the Vampire, both published in 1897,

focuses on the dangers of the female vampire as well as the consequences of their death.

These murderous martyrs move from the traditional Gothic role of a victim to a monster and

then back to the victim. When they are killed, they are returned to the position of an

idealized woman. The male influence acts as a stabilizer for the unruly female energy, and

so it is a distinguished man who must kill the monster.

According to the norms of the Gothic writing, the fate of the women is easily justifiable.

Though Lucy Westenra seems an ideal woman to many, she becomes Dracula’s victim after

pronouncing her wish for polygamy. This has dual effect as it shows even a woman such

like herself cannot protect herself and that the Gothic tradition does not allow her to fight

against the vampiric influence. She is a damsel in distress, and, without a proper protection,

she must fall. Hence, she becomes the epitome of the New Woman wishing to escape the

shackles imposed on her by the Victorian patriarchal society. Mina Harker shares a similar

fate. She is Van Helsing’s perfect woman, described as having “man’s brain,” after she

proves herself to be able to help with the investigation. After she is separated from others,

she is unable to do anything else than play a victim. It is the wish to protect her from the

influence that dooms above all else, as instead of playing an active role she grows internally

unsatisfied. If the external conditions were to change, maybe both Mina and Lucy could

have been saved.

In The Blood of the Vampires, Marryat attempts to paint a sympathetic portrait of Harriet

Brandt who is responsible for similar crimes as Stoker’s vampires. Despite her many virtues

and talents, she is doomed from the very beginning, as she wishes to travel independently.

The first impressions she gives off is, however, incorrect. Later in the novel, she admits she

has never desired anything more than to form a lasting connection. She wants to belong.

Because of her vampire blood and heritage, she is unable to become a part of the Victorian
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society, despite having qualities that would have been considered admirable in anyone else.

She could be the perfect lady, if she were given a change, but the evil coursing through her

veins ultimately dooms her attempts to find a place for herself. When she becomes a widow,

one that would have financial security, allowing her to finally gain a respectable position, she

realizes she is truly unfit to live in these conditions. The thing she wanted is unachievable.

Surrendering herself to the authority of Doctor Phillips, she commits suicide. Despite being

doomed from the start, she was never given a chance to prove herself to the Victorian society.

The tragedy of these female vampires lies in the literary conception that it is better to kill the

independent woman than to let her roam fears, as she could infect other women and endanger

the future by killing children.

The other section of this thesis has focused on the ghostly women and mediums able to

change their identity seemingly at will. In Vernon Lee’s Hauntings and Henry James’s Turn

of the Screw, the stabilizing male influence fails. Focused on her concept of the empathetic

identification, Lee portrays men as unable to understand the supernatural women, making

them effectively powerless in the narrative. In “Oke of Okehurst,” the painter notices the

changes in Alice Oke’s behaviour but he is unable to connect them with the presence of two

ghosts, the murderous ancestress and her poet lover. He does not understand how the woman

he is so fascinated with can transform herself into the personas of a domineering woman or

a masculine daredevil. In “Medea,” the titular character is a ghost exerting gender-changing

influence on the historian. Spiridion Trepka becomes feminized and, hence, falls prey to

hysteria that makes it impossible for him to escape death. These stories show how the

ghostly presence can change the presence, making it threatened not only by the changing

gender positions but also by the sins of the past that must be punished.

While Lee focuses on the male gaze unable to fix women, James writes a novella about

the corruptive influence of a misplaced authority. In The Turn of the Screw, the governess is
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a woman placed in the liminal position in society making her uniquely vulnerable to Peter

Quint’s gaze that can transform a lady to a fallen woman or a madwoman. Miles, a male

child representing the future of the British aristocracy, gets caught between two temporary

authorities. One is exerted by a scoundrel, an obviously inadequate man to command those

malleable, and the other is a self-righteous woman, possibly a madwoman or a medium,

either way a woman who stands in-between in similar manner as Peter Quint’s ghost does.

By renouncing male authority, however immoral and misplaced, Miles is effectively signing

his death sentence, as he cannot safely accept the authority of the mentally ill governess.

Saving him from the future of becoming a reincarnation of Peter Quint kills him, revealing

the impossibility of the situation.

The ambiguous portrayals of these female monsters show that by altering the conditions

of survival, the Gothic is able to interact with Victorian feminine ideals and counter-ideals.

These figures are often a combination of qualities traditionally ascribed to both genders,

making them as close as possible to the dangerous New Woman. The women discussed in

this thesis were usually admirable for the same qualities that ultimately doomed them.

The monsters, hence, do not just police the borders of the idealized femininity, but they also

reveal its limits. This sort of a cultural progress allowed for the development of new genres

The doomed women of the late Victorian Gothic, inspired by the journalistic phenomenon of

the New Woman, are precursors to the powerful heroines of fantasy, horror, and thriller

genres of the following centuries. By destroying the binary logic of ideal and counter-ideals,

the Gothic is able to create characters that are a mix of the expectations, showing that being

different might not always be a bad thing.

- 85 -
