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The MA thesis sets out to explore the development of late Victorian Gothic narratives with focus

on the influence and literary implications of the New-Woman phenomenon therein. The thesis is

well grounded, written in a confident style, engaging in a series of complex critical discussions, and

successfully meets the formal requirements of the required academic level overall. The selection

of secondary material is extensive and used in a relevant manner, though it at times leaves space

for potential further discussion, hinting at unexplored avenues of enquiry.

One of the minor drawbacks of the argument is a tendency to favour compound

generalisations, e.g. p. 35: ‘The woman, unless she is a monster herself, can generally be argued to

be an innocent. In the older narratives, the perfect heroine would be threatened by the monster

and in need of a rescue from the dashing hero, who would later win her favour.’ What are these

‘older narratives’? If ‘older’ means medieval, can medieval literature simply be reduced to the

chivalric code narratives featuring the dichotomy of submissive women and monsters? In the

Romantic context, potentially of interest to this thesis at least in passing, how do Keats’s Lamia

(or Coleridge’s Geraldine) fit into this, beyond the cursory note on the former on p. 38 and p. 39?

While a certain degree of rhetorical shorthand is necessary to build up the thesis overall, it is

somewhat puzzling that these are employed across the board without further reflection. Equally,

at the end of the candidate’s discussion of Mary Shelley’s Frankenstein and Bram Stoker’s Dracula,

there is no critical perspective on the gender implications of the novels’ divergent sense of closure.

The topic of abortive creative ambition would be one to follow more closely here, perhaps. On

another critical note, any ‘history’ of the 19th-century vampire should at least mention Polidori’s

text and Byron’s fragmentary tale.

However, it is worth noting that the candidate has worked studiously while discussing the

selected texts to produce a critical reading of the gender issues arising. The thesis certainly shows

knowledge, understanding, and considerable potential – the conclusion sums up the thesis in a

brief review, in a series of rounded points.

On the formal level, the thesis is well written, barring occasional minor stylistic and

grammatical lapses throughout, the latter mostly related to articles, specifically the overuse of the

definite article (e.g. p. 21: ‘made the divorce more accessible’; p. 37: ‘The preoccupation with the

female sexuality’). There are also some stray redundant commas (e.g. p. 14: ‘In 1865, John Ruskin,

famously formulated […]’). The Czech abstract contains some stylistic quandaries (e.g. ‘posednutá

žena’) and minor spelling errors, (e.g. ‘pozdně Viktoriánského gotického románu’; ‘Gotický

román’) and a few redundant commas, possibly owing to a hasty translation from the English

original. Formatting is mostly in order throughout, with only a few minor issues not worth noting

here. The bibliography is extensive and well-formatted.

I have a question for the candidate to respond to during the viva voce examination,

drawing on some of the issues raised throughout the thesis: in what ways can we still speak about

the enduring trope of the empowered woman as monstrous in the Western literary tradition?

To conclude, I am happy to recommend the thesis for defence and propose a preliminary

mark of ‘excellent’ (výborně).
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